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　２０２２年，徳島県で約３４年振りにイン

ターハイ女子バレーボール競技が開催さ

れました。感染対策が施され，限られた

条件の下で有観客試合が決定し，選手・

スタッフと応援が一体となった試合が繰

り広げられました。最終日８月１日の決

勝戦では，本県出身選手の活躍もあり，大阪府代表・金蘭

会高校が全国の頂点に立ちました。激戦の余韻残る中，無

事に閉会式を終えた瞬間の気持ちは，一生忘れることはあ

りません。開催へ向けての数年間，全国高体連バレーボー

ル専門部をはじめ，徳島県実行委員会，会場となった徳島

市，鳴門市，北島町実行委員会，様々な業種の皆様，県内

教職員の方々，そして本県専門部の先生方と大勢のお力添

えを賜りました。更には，多くの男女バレーボール部員，高

校生の皆さんも「出場チームのため」という気持ちで取り

組み，大会を支えてくれました。関係の皆さん本当にお疲

れ様でした，そしてありがとうございました。

　さて，県内の年間の戦況ですが，新人戦が中止となった

ため，４月に行われた県選手権大会が皮切りとなりました。

女子では，この大会こそ準優勝だったものの，富岡東高校

が全国へ繋がる２大会を制覇しました。３年間レギュラー

として経験を積んだ選手が力を伸ばし，落ち着いたゲーム

メーカーとなっていたことが印象的でした。夏のインター

ハイの悔しさをバネに，｢春高バレー｣での活躍が期待され

ます。連覇が途絶えた城南高校は，インターハイ本番では

粘りを発揮し，２年連続のベスト１６入りを果たしました。

かけがえのない感動と悔しさを味わった経験を来年以降

に活かして欲しいと思います。また，小柄ながらも安定し

て上位に入った徳島商業，思い切りのいいアタックで勢い

付けました。３年生が底力を発揮しベスト４に返り咲いた

鳴門高校，拾って繋ぐ基本とも言えるスキルを鍛え上げ，

ここ一番発揮できたのではないでしょうか。また，ベスト

８には，高さのある鳴門渦潮高校や統率のとれた徳島市立

高校など，来年以降も活躍が期待されるチームが多数で

す。普及といった点では，部員数の不足によってしばらく

出場できていなかったチームが復帰したケースもあり，幅

広い盛り上がりがあった１年でした。

　続いて男子ですが，昨年度に続き王者城東高校が県内大

会全てを制しました。エースが卒業した穴をどう埋めてい

くか，チームとして課題もあった様ですが，ミドルブロッ

カーを効果的に活かしながら，確実に得点を重ねました。

中央からのクイック攻撃には，安定した守備やセッターの

力量が必須となる攻め方ですが，努力を重ねた結果だと感

じます。残念ながらあと一歩及ばなかった阿南光高校。ア

タッカーが同時に助走をスタートさせ，攻めに転じる

ファーストテンポ攻撃を武器に戦い抜きました。コンビバ

レーの魅力を多くの人々に魅せてくれたのではないで

しょうか。また，ベスト４には，徳島科学技術高校と脇町

高校が名を連ねました。男子の他のチームでも見受けられ

る光景ですが，特に両校には，高校から競技を始めた選手

がコートに立ち続けて結果を残しています。指導者の工

夫，選手の努力があることは言うまでもありません。こう

した高校での取り組みと結果が，小中学生の競技人口増加

に繋がればと強く願うばかりです。

　インターハイ，各県代表チーム同士の戦いには，勝利

チームの嬉し涙と笑顔，敗退チームには，悔し涙とうつむ

く背中がありました。その光景は，確固たる｢目標｣がある

からこそで，暑い日も寒い日も目標を追い求めた姿の現れ

だと感じました。目標とその舞台は，チームとしての日本

一や選手としてのレギュラなど，チームの数と人の分だけ

存在するものです。どうぞ高校生の皆さん，｢目標｣を掲げ

て，一歩を踏みしめながら歩んでください。結果をモノに

しても，そうでなくとも，大きな財産として自分に刻まれ

ます。頑張ってください，応援しています。

　我々専門部も令和４年の経験を活かし，更なる発展に結

びつけるべく，前進したいと思います。

　今年も皆様，本当にありがとうございました。

バ レ ー ボ ー ル

専門委員長　中　本　浩　平

◎令和４年度徳島県高等学校バレーボール選手権大会兼第７７回国民体育大会少年男女二次選考会

　　男女予選トーナメント試合結果　　令4. 4. 23・24　　於　とくぎんトモニアリーナ，うだつアリーナ，ＹＧＫドーム
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◇男　子 　 令4. 6. 4　　於　アミノバリューホール（Ｄコート）

Ｄ コ ー ド （ サ ブ ）

Ａ ， Ｂ グ ル ー プ
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◇女　子 　 令4. 6. 3　　於　アミノバリューホール（Ａコート，Ｂコート，Ｃコート）

◎令和４年度徳島県高等学校総合体育大会バレーボール競技　予選グループ戦試合結果

Ｃコート（スタンド側）Ｂ　コ　－　ト（中央）Ａコード（ステージ側）

Ｄ ， Ｇ グ ル ー プＢグループ，ＦグループＡグループ，Ｅグループ
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　※Ｃグループは板野が棄権のため，予選リーグは行わず富岡東・富岡西・阿波が決勝トーナメント進出
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◎令和４年度徳島県高等学校総合体育大会バレーボール競技　＜決勝トーナメント＞

◇男　子

　　令4. 6. 5　　於　アミノバリューホール（Ｃコート，Ｄコート）　１回戦～準決勝

　　令4. 6. 6　　於　アミノバリューホール（Ａコート，Ｃコート）　３位決定戦，決勝戦
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◇女　子

　　令4. 6. 4　　於　アミノバリューホール（Ａコート，Ｂコート，Ｃコート）　１回戦～ベスト８まで

　　令4. 6. 5　　於　アミノバリューホール（Ａコート，Ｂコート）　準々決勝，決勝リーグ１試合

　　令4. 6. 6　　於　アミノバリューホール（Ａコート，Ｃコート）　決勝リーグ２試合
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◎第７５回四国高等学校バレーボール選手権大会　　令4. 6. 18・19　　男子　於　松前公園体育館（Ａ，Ｂコート）

　　〃   　　　   女子　於　伊予市民体育館（Ｃ，Ｄコート）
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－
－

22
25
25

（2

0）1416
－
－

25
25（2

1）
24
25
18

－
－
－

26
21
25

（2

1）
17
25
17

－
－
－

25
22
25

（2

0）1718
－
－

25
25（2

0）2023
－
－

25
25（2

坂出工業
（香川）

１９年ぶり１５回目

0）1214
－
－

25
25（2

0）1819
－
－

25
25（2

0）1133
－
－

25
35（2

0）1320
－
－

25
25（2

0）2617
－
－

28
25（2

0）1610
－
－

25
25（2
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◎令和４年度全国高等学校総合体育大会バレーボール競技大会

　　於　男子　丸亀市民体育館，善通寺市民体育館，三豊市総合体育館

　　　　女子　とくぎんトモニアリーナ，鳴門・大塚スポーツパークアミノバリューホール，ＹＧＫドーム　　　　　　

◇男　子                                                                            

＜予選グループ戦＞　令4. 8. 4                                                                            

正智深谷
（埼玉）0）00

－
－

25
25（2城　　東

（徳島）

＜決勝トーナメント＞　令4. 8.5  　　　　　

開　　智
（和歌山）2）25

25
－
－

19
10（0城　　東

（徳島）

◇女　子

＜予選グループ戦＞　令4. 7. 29

八王子実践
（東京）2）2525

－
－

23
14（0城　　南

（徳島）

近　　江
（滋賀）

1）
25
20
19

－
－
－

21
25
25

（2城　　南
（徳島）

九州文化
（長崎）2）2525

－
－

8
13（0富岡東

（徳島）

横浜隼人
（神奈川）2）

25
27
25

－
－
－

22
29
16

（1富岡東
（徳島）

＜決勝トーナメント＞　令4. 7. 30～8. 1

健 大 高 崎
（群馬）1）

3１
31
13

－
－
－

29
33
25

（2城　　南
（徳島）

東九州龍谷
（大分）2）25

25
－
－

15
14（0城　　南

（徳島）

◎第７５回全日本バレーボール高等学校選手権大会　徳島県代表決定戦

　令4. 10.29・30，11. 5　　於　鳴門高等学校・徳島商業高等学校・城南高等学校・ＹＧＫドーム

◇男　子

１城 東

２つ る ぎ

３阿南高専

５徳 島 商

６脇 町

徳島科技６

富 岡 西７

城 北８

徳 島 北９

徳島市立10

阿 南 光11

0）57
－
－

25
25（2

0）2523
－
－

27
25（2

1）
22
26
16

－
－
－

25
24
25

（20）109
－
－

25
25（2

0）1117
－
－

25
25（2

0）37
－
－

25
25（2

0）89
－
－

25
25（2

1）
20
26
19

－
－
－

25
24
25

（2

0）1922
－
－

25
25（2

城 東

３年連続８回目

1

19
25
26
18

－
－
－
－

25
18
28
25

3
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◇女　子

１富 岡 東

２吉 野 川

３阿 波

４川 島

５徳島科技

６徳 島 北

７鳴門渦潮

８海 部

９脇 町

10富東羽浦

11阿 波 西

12池 田 

13城 西

14徳 島 商

徳島市立15

城 ノ 内16

那 賀17

城 東18

阿南高専19

小松島西20

鳴 門21

池 田22

小 松 島23

板 野24

富 岡 西25

阿 南 光26

城 北27

城 南28

0）1614
－
－

25
25（2

0）2119
－
－

25
25（2

1）
25
25
20

－
－
－

23
27
25

（20）2016
－
－

25
25（2

0）1322
－
－

25
25（2

0）918
－
－

25
25（2

0）99
－
－

25
25（2

1）
27
10
16

－
－
－

25
25
25

（2

0）1012
－
－

25
25（2

0）1621
－
－

25
25（2

0）1917
－
－

25
25（2

0）56
－
－

25
25（2

富 岡 東

0）1416
－
－

25
25（2

0）1410
－
－

25
25（2

0）2113
－
－

25
25（2

0）58
－
－

25
25（2

0）1215
－
－

25
25（2

0）58－－2525（2

0）1110
－
－

25
25（2

0）925
－
－

25
27（2

４年ぶり
１６  回  目

1）
21
25
17

－
－
－

25
21
25

（2

◎第７５回全日本バレーボール高等学校選手権大会　　　　　　　　　　　　　

◇男　子                                                                            

＜１回戦＞　　令5. 1. 4　　於　東京体育館

川内商工
（鹿児島）2）2525－

－
19
20（0城　　東

（徳島）

◇女　子

＜１回戦＞　　令5. 1. 4　　於　東京体育館

佐賀学園
（佐賀）2）2625－

－
24
21（0富 岡 東

（徳島）

0）2421
－
－

26
25（2

0）1716
－
－

25
25（2

0）00
－
－

25
25（2

0）2211
－
－

25
25（2

0）1011
－
－

25
25（2

2

25
19
25
22
13

－
－
－
－
－

16
25
14
25
15

3

絶対につなぐ
城東高校　２年　　平岡あずみ


	高体連誌2023 HP掲載 52
	高体連誌2023 HP掲載 53
	高体連誌2023 HP掲載 54
	高体連誌2023 HP掲載 55
	高体連誌2023 HP掲載 56
	高体連誌2023 HP掲載 57
	高体連誌2023 HP掲載 58



